
 

    
MENDOZA,  15 de marzo de 2023 

 

 VISTO: 
 

 El expediente electrónico Nº 3301/23 caratulado: “Jornadas Académicas 
de Formación y Actualización Docente 2023- Sec Académica. Fad”. 
 

 CONSIDERANDO: 
 

  Que las Jornadas Académicas constituyen un espacio institucionalizado 
para el abordaje de la dimensión académica de la Facultad que invita al diálogo, a la 
reflexión y a la proyección conjunta. 
 

 Que este encuentro plantea los siguientes objetivos: 1- Generar espacios 
y actividades de formación, actualización de acuerdo al Estatuto Universitario así como 
intercambio entre las y los docentes de esta Facultad. 2- Brindar información 
actualizada a las y los docentes de la FAD en relación a instancias vinculadas entre 
otros a extensión, investigación, movilidad e internacionalización. 3- Brindar 
información y recursos que puedan ser aplicados en la tarea docente en relación a 
accesibilidad y bienestar 4- Generar mesas de trabajos y espacios de intercambio entre 
las y los docentes de los grupos de carrera orientados a la articulación entre carreras y 
conocimiento de las propuestas de los y las docentes. 5-En el marco del programa de 
Formación y actualización docente nuestra primera instancia compartida serán estas 
Jornadas de Formación y actualización docente. El desarrollo de las mismas está 
previsto entre los días 15 al 17 de marzo del corriente en los horarios y espacios 
indicados. 6- Buscamos en este ciclo lectivo 2023-2024, visibilizar al docente 
universitario de la FAD, recuperando y potenciando los distintos aspectos de nuestra 
tarea docente, que implican una mirada distinta frente a los y las estudiantes, buscando 
mecanismos que nos permitan plantear una educación diferenciada que favorezca la 
igualdad de oportunidades ayudando a superar distintos estereotipos (culturales, 
sociales, de género, etc) y a fortalecer también la autonomía del estudiante. 
 

 Que para la presente jornada se plantearon como líneas temáticas tres 
paradigmas: “Reencontrarnos”, “Reconocernos” y “Relacionarnos”, las que 
estarán desarrolladas en los días propuestos para este evento. 
 

 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y a lo 
acordado en Sesión Plenaria del día 14 de marzo de 2023, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar la realización de las “Jornadas Académicas de Formación y 
Actualización Docente 2023”, que se llevará a cabo los días QUINCE (15), 
DIECISÉIS (16) y DIECISIETE (17) de marzo del año 2023, de acuerdo al programa 
que se adjunta en el Anexo Único de la presente. 
 

ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato digital y será reproducida con el 
mismo número en soporte papel. 
 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo 
RESOLUCIÓN N° 11 

  



 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Jornadas Académicas de Formación y Actualización Docente 2023 
15,16 y 17 de marzo  

 

 

 

 
Resol N° 11 

   



 

 
Anexo Único-hoja 2 

 

 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 11 
 

 

 

 

 

 


